_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

1

E X T R A T O

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições

legais e em observância ao disposto no artigo 15, § 1º da Lei Complementar nº 013/91, na

reunião ordinária no dia 19 de dezembro de 2008, às 10:30 horas, procedeu à indicação a

Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de Justiça, na forma que se segue:

PAUTA DESTA SESSÃO

1) Aprovação da Ata da Sessão Extraordinária do dia 07.11.2008, 28.11.2008 e 04.12.2008.

Adiada a aprovação das atas para a próxima reunião.

1) REMOÇÃO POR PERMUTA:

Proc. nº 1385CS/2008 – Requerentes: Dra. Raquel Silva de Castro, titular da 18ª Promotoria de

Justiça Cível da Comarca de São Luís, e Dra. Sirlei Castro Aires Rodrigues, titular da

23ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de São Luís, de entrância final. Com a

manifestação em banca da Corregedora-Geral de Justiça em exercício Dra. Rita de

Cassia Maia Batista Moreira. Deferida, por unanimidade, a remoção por permuta.

2) REMOÇÃO:

Para: Promotoria de Justiça da Comarca de São Domingos do Maranhão (Entrância Inicial)

Critério: Antiguidade   Edital nº 60/2008

Nenhum Promotor de Justiça inscrito.

Para: Promotoria de Justiça da Comarca de Guimarães (Entrância Inicial)

Critério: Merecimento   Edital nº 61/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 1396CS/2008 – Linda Luz Matos Carvalho

Proc. nº 1408CS/2008 – Samira Mercês dos Santos

Proc. nº 1413CS/2008 – Camila Gaspar Leite

Proc. nº 1407CS/2008 – Letícia Teresa Sales Freire

Integraram a lista tríplice: Dra. Linda Luz Matos Carvalho, Dra. Samira Mercês dos Santos

e Dra. Camila Gaspar Leite.

A senhora Presidente declarou removida a Promotora de Justiça Dra. Linda Luz Matos

Carvalho por ser a mais antiga.

3) PROMOÇÃO:

Para: 4ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Imperatriz (Entrância Intermediária)

Critério: Merecimento   Edital nº 58/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 1391CS/2008 – Alline Matos Pires – 4º

Proc. nº 1395CS/2008 – Henrique Helder de Lima Pinho – 15º

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

2

Proc. nº 1398CS/2008 – Raquel Chaves Duarte Sales – 16º

Proc. nº 1388CS/2008 – Fábio Henrique Meirelles Mendes – 17º

Proc. nº 1401CS/2008 – Alessandro Brandão Marques – 18º

Proc. nº 1411CS/2008 – José Carlos Faria Filho – 21º

Proc. nº 1416CS/2008 – Klycia Luiza Castro de Menezes – 25º

Proc. nº 1409CS/2008 – Samira Mercês dos Santos – 28º

Proc. nº 1390CS/2008 – Dailma Maria de Melo Brito – 30º

Proc. nº 1405CS/2008 – Letícia Teresa Sales Freire – 34º

Integraram a lista tríplice: Dra. Raquel Chaves Duarte Sales, Dr. Fábio Henrique Meirelles

Mendes e Dr. Alessandro Brandão Marques.

Havendo empata entre os integrantes da lista tríplice, a senhora Presidente declarou

promovida a Promotora de Justiça Dra. Raquel Chaves Duarte Sales por ser a mais

antiga.

Para: 3ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Imperatriz (Entrância Intermediária)

Critério: Antiguidade    Edital nº 59/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 1392CS/2008 – Alline Matos Pires – 4º

Proc. nº 1394CS/2008 – Henrique Helder de Lima Pinho – 15º

Proc. nº 1400CS/2008 – Raquel Chaves Duarte Sales – 16º

Proc. nº 1387CS/2008 – Fábio Henrique Meirelles Mendes – 17º

Proc. nº 1399CS/2008 – Alessandro Brandão Marques – 18º

Proc. nº 1412CS/2008 – José Carlos Faria Filho – 21º

Proc. nº 1410CS/2008 – Samira Mercês dos Santos – 28º

Proc. nº 1389CS/2008 – Dailma Maria de Melo Brito – 30º

Proc. nº 1406CS/2008 – Letícia Teresa Sales Freire – 34º

A senhora Presidente declarou promovida a Promotora de Justiça Dra. Alline Matos Pires

por ser a mais antiga.

Extra-PAUTA:

Proc. nº 003/2007

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público

Titular: Dra. Regina Lúcia de Almeida Rocha

Assunto: Sindicância instaurada através da Portaria reservada nº 003/2007

Decisão: Aprovado, por maioria, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar.

Conselheiros presentes: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Procuradora-

Geral de Justiça e Presidenta do Conselho Superior do Ministério Público, Dra.

Rita de Cassia Maia Baptista Moreira, Corregedora-Geral do Ministério Público

em exercício, Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes, membro titular, Dr. José

Argolo Ferrão Coelho e Dra. Regina Maria da Costa Leite, membros suplentes.

Com a ausência justificada dos conselheiros Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau e

Dr. Suvamy Vivekananda Meireles.

São Luís, 09 de dezembro de 2008.

NILDE CARDOSO MACEDO SANDES

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

3

Procuradora Justiça

Secretária do Conselho Superior do Ministério Público